

DEVI AHILYA ARTS & COMMERCE COLLEGE [JAGDALE COLLEGE] ,INDORE

CLASS – B.COM III YEAR

SUBJECT- INCOME TAX

CCE QUESTION

Q1. What do you mean by “ Exempted Income” ? Discuss any 10 Exempted Incomes under the income tax act.

करमुक्त आयो से आपका क्या तात्पर्य है ? आयकर अधिनियम के तहत करमुक्त किन्हीं 10 आयो को समझाइए।

Q2. Define annual value and describe the allowed deductions which are deducted from annual value for the computation of income from house property.

वार्षिक मूल्य को परिभाषित करें और मकान सम्पत्ति की आय ज्ञात करने के लिए वार्षिक मूल्य में से घटाई जाने वाली स्वीकृत कटौतियों का वर्णन कीजिए।

Q3. Distinguish between long term capital gains and short term capital gains. Discuss the procedure of computation of long term capital gains.

दीर्घकालीन पूंजी लाभ और अल्पकालीन पूंजी लाभ में अंतर स्पष्ट कीजिए। दीर्घकालीन पूंजी लाभ की गणना कैसे की जाती है ?

Q4. Discuss any five deduction from gross total income, which are important for tax planning.

सकल कुल आय में से दी जाने वाली ऐसी किन्हीं पाँच कटौतियों को समझाइए , जो कर नियोजन की के द्रष्टि से महत्वपूर्ण हैं।

Q5. Give the name any eight incomes on which tax is deducted at source.

किन्हीं आठ आयों के नाम लिखिए जिन पर स्रोत पर कर काटा जाता है।

Devi Ahilya Arts & Commerce (Jagdale) College, Indore

Session 2022-23

B.Com. 3 YEAR

Management Accounting

CCE Questions

Question-1: Management Accounting is called “Accounting as a tool of Management? What are those tools? Also discuss briefly the functions and scope of management accounting.

प्रश्न-1: प्रबंधकीय लेखांकन को “प्रबंध का उपकरण” कहा जाता है। से अपकरण क्या हैं? प्रबंध लेखांकन के कार्य एवं क्षेत्र को समझाइए।

Question-2: What do you understand by the analysis of financial statement? Explain its various techniques and objects.

प्रश्न-2: वित्तीय विवरणों के विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? इसकी विभिन्न तकनीकों एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

Question-3: From the following particulars calculate:

- (a) Current Ratio
- (b) Quick Ratio
- (c) Debt-Equity Ratio
- (d) Proprietary Ratio
- (e) Solvency Ratio

Balance-Sheet

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Paid up share capital	3,00,000	Fixed assets (Net)	6,60,000
Reserves & Surplus	1,50,000	Cash at Bank	60,000
Debentures	3,00,000	Stock	2,40,000
Term Loan (Long Term)	1,50,000	Debtors	90,000
Creditors	90,000		
Bill Payable	60,000		
Total	10,50,000	Total	10,50,000

प्रश्न-3: निम्न विवरण से आप क्या समझते हैं?

- (अ) चालु अनुपात
- (ब) तरल
- (स) ऋण समता अनुपात
- (द) स्वामित्व अनुपात
- (इ) शोधन क्षमता अनुपात

Question-4: What is meant by “Marginal Costing”? Describe the merits & Demerits.

प्रश्न-4: सीमान्त लागातांकन से क्या आशय है? इसके गुण –दोषों का वर्णन कीजिए।

Question-5: What do you understand by reporting to management? Which reports are submitted to various levels of management?

प्रश्न-5: प्रबंधकीय प्रतिवेदन से आप क्या समझते हैं? प्रबंध के विभिन्न स्तरों को कौन-कौन से प्रतिवेदन प्रस्तुत किये जाते हैं?

Devi Ahilya Arts & Commerce (Jagdale) College, Indore

Session 2022-23

B.Com. 3 YEAR

Auditing

CCE Questions

Question-1: What do you understand by 'Auditing'? Explain its objectives & what is the preparation before commencing of Audit?

प्रश्न-1: अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं? अंकेक्षण के उद्देश्यों को समझाइए तथा अंकेक्षण शुरू करने से पहले होने वाली तैयारियों को स्पष्ट कीजिये।

Question-2: Explain the term 'Internal Control' Internal Check' & 'Internal Audit'. What is the purpose of Internal Audit?

प्रश्न-2: आंतरिक नियंत्रण, आंतरिक जांच तथा आंतरिक अंकेक्षण को समझाइए। आंतरिक अंकेक्षण के उद्देश्यों को समझाइए।

Question-3: What is Vouching? How would you vouch the following?

- Cash receipt & Cash Sales from the customers
- Interest & dividends
- Bills Receivable
- Purchase of an investment
- Credit Purchase

प्रश्न-3: प्रमाणन से आप क्या समझते हैं? निम्नका प्रमाणन किस प्रकार किया जाएगा-

- (अ) नकद प्रसि एवं नकद बिक्री
- (ब) ब्याज एवं लाभांश
- (स) प्राप्त बिल
- (द) विनियोग का क्रय
- (इ) उधार बिक्री

Question-4: Discuss the Appointment, Remuneration, Rights & Duties of an Auditor.

प्रश्न-4: अंकेक्षक की नियुक्ति, पारिश्रमिक, कर्तव्यों तथा अधिकारों को स्पष्ट कीजिये।

Question-5: Distinguish between 'Investigation' & 'Audit of accounts' and specify purposes for which investigation of accounts of a business becomes necessary.

प्रश्न5: अनुसंधान एवम् खातों के अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं तथा व्यवसाय में अनुसंधान के महत्व को स्पष्ट कीजिये।

OPTIONAL SUBJECT CCE QUESTIONS

DEVI AHILYA ART AND COOMECCE (JAGDALE) COLLEGE
B COM 3 YEAR
SESSION -- 2022-2023
PRINCIPLES OF MARKETING
CCE –QUESTION

- (1) विपणन से आप क्या समझते हो ? इसके महत्व और क्षेत्र को समझाए
what do you know about marketing ? explain its importance and scope .
- (2) उपभोक्ता व्यवहार को विस्तार से समझये .
Explain briefly consumer behavior
- (3) उत्पाद की अवधारणा और उत्पाद जीवन चक्र को विस्तार से समझाए
Explain concept of product and product life cycle..
- (4) वितरण वहिकये को विस्तार से समझाए
Write easy on distribution channel .
- (5) विक्रय प्रवर्तन को विस्तार से समझाए .
Explain method of sales promotion

**DEVI AHILYA ART AND COOMECCE (JAGDALE)
COLLEGE
B COM 3 YEAR
SESSION -- 2022-2023
INTERNATIONAL MARKETING
CCE –QUESTION**

- (1) **Define international marketing ? write its nature and scope**
अंतर्राष्ट्रीय विपणन को समझये इसके क्षेत्र और प्रकृति को समझये .
- (2) **explain product designing briefly.**
उत्पाद अभिकल्पना को विस्तार से समझाए .
- (3) **explain international price quotation**
अंतर्राष्ट्रीय मूल्य निविदा को विस्तार से समझाए .
- (4) **write easy on Indian import and export policy .**
भारतीय आयात निर्यात निति को समझाए
- (5) **write about foreign sales agent**
विदेशी विक्रय अभिकर्ता को विस्तार से समझये

Devi Ahilya Arts & Commerce College Indore

B.Com 3 year

Digital Marketing (CCE Question 2022-23)

- 1) Explain the following
 - a) Web traffic
 - b) Visibility
 - c) Retention
 - d) Inbound & Outbound
- 2) Explain the following
 - a) WWW
 - b) Website
 - c) Domain
 - d) Web hosting
- 3) How can you monitor traffic sources.
- 4) Explain the following
 - a) Google Plus Marketing
 - b) Video Marketing
 - c) Pinterest Marketing
- 5) How can you create display complain?

DEVI AHILYA ARTS AND COMMERCE (JAGDALE) COLLEGE, INDORE (M.P.)

SESSION 2022-2023

B.COM – 3RD YEAR (TAXATION)

VARIOUS CENTRAL & PROVINCIAL TAXES

C.C.E QUESTIONS

QUESTION-1). What is Custom Duty? Discuss the nature, types & objectives of Custom duty.

प्रश्न 1)। कस्टम ड्यूटी क्या है? सीमा शुल्क की प्रकृति, प्रकार और उद्देश्यों पर चर्चा करें।

QUESTION-2). Discuss the method of computation of Assessable Value for calculation of Custom Duty? And explain about 1).Cargo Import 2). Import of Stores 3). Bill of Entry.

प्रश्न 2)। सीमा शुल्क की गणना के लिए निर्धारणीय मूल्य की गणना की पद्धति पर चर्चा करें? और 1).कार्गो इम्पोर्ट 2) के बारे में समझाएं। भंडार का आयात 3). बिल ऑफ एंट्री।

QUESTION-3). Describe the Functions, rights and Powers of authorities related to Central Customs Duty.

प्रश्न 3)। केंद्रीय सीमा शुल्क से संबंधित अधिकारियों के कार्यों, अधिकारों और शक्तियों का वर्णन करें।

QUESTION-4). Discuss the main objectives and brief history & main conditions for issue of licence, permit and passes of Madhya Pradesh Excise Act and also mention the rates applicable for various type of intoxicants under this Act.

प्रश्न-4). मध्य प्रदेश उत्पाद अधिनियम के लाइसेंस, परमिट और पास जारी करने के मुख्य उद्देश्यों और संक्षिप्त इतिहास और मुख्य शर्तों पर चर्चा करें और इस अधिनियम के तहत विभिन्न प्रकार के नशीले पदार्थों के लिए लागू दरों का भी उल्लेख करें।

QUESTION-5). What is M.P. Professional Tax? and its main features And Give a list of rates of professional tax applicable for different types of person engaged in employment.

प्रश्न-5). क्या है एम.पी. वृत्ति कर? और इसकी मुख्य विशेषताएं और रोजगार में लगे विभिन्न प्रकार के व्यक्तियों के लिए लागू पेशेवर कर की दरों की सूची दें।

DEVI AHILYA ARTS AND COMMERCE (JAGDALE) COLLEGE, INDORE (M.P.)

SESSION 2022-2023

B.COM – 3RD YEAR (TAXATION)

TAX PLANNING AND MANAGEMENT

C.C.E QUESTIONS

QUESTION-1 WHAT IS TAX PLANNING? EXPLAIN ITS IMPORTANCE & TYPES? DISTINGUISH BETWEEN TAX PLANNING & TAX EVASION.

प्रश्न-1 टैक्स प्लानिंग क्या है? इसके महत्व और प्रकारों की व्याख्या करें? टैक्स प्लानिंग और टैक्स चोरी के बीच अंतर।

QUESTION-2 DISCUSS THE IMPORTANT POINTS RELATING TO INCOME FROM SALARY, HOUSE PROPERTY AND BUSINESS PROFESSION UNDER INCOME TAX ACT?

प्रश्न-2 आयकर अधिनियम के तहत वेतन, गृह संपत्ति और व्यवसायिक पेशे से होने वाली आय से संबंधित महत्वपूर्ण बिंदुओं पर चर्चा करें?

QUESTION-3 GIVE THE TAX RATES AND SLABS FOR INDIVIDUAL ASSESSEE OF VARIOUS CATEGORIES FOR THE ASSESSMENT YEAR 2022-23.

प्रश्न-3 निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए विभिन्न श्रेणियों के व्यक्तिगत निर्धारिती के लिए कर की दरें और स्लैब दें।

QUESTION-4 DISCUSS THE VARIOUS TYPES OF ASSESSMENTS. DESCRIBE THE PROCEDURE OF ASSESSMENT?

प्रश्न-4 विभिन्न प्रकार के आकलनों पर चर्चा करें। मूल्यांकन की प्रक्रिया का वर्णन करें?

QUESTION-5 DISCUSS THE PROVISIONS OF INCOME TAX ACT FOR PENALTIES IN RESPECT OF VARIOUS DEFAULTS.

प्रश्न-5 विभिन्न चूकों के संबंध में दंड के लिए आयकर अधिनियम के प्रावधानों पर चर्चा करें।

FOUDATION SUBJECT

Devi Ahilya Arts & Commerce College Indore

B.Com/BA 3 year

Basics of Computer (CCE Question 2022-23)

- 1) Write a detail note on control panel.
- 2) Discuss meaning of paragraph and ways to align and indent it.
- 3) What is the document formatting? List its all steps.
- 4) Short note on following
 - a) Formula Bar
 - b) Title Bar
 - c) Active cell
 - d) Cell Address
 - e) Charts
- 5) How to apply Transition and Animation effect in Power Point. Also writedown step to remove animation.

देवी अहिल्या कला एवं वाणिज्य (जगदाले) कॉलेज, इंदौर

सत्र 2022 2023

कक्षा बीए, बीकॉम तृतीय वर्ष

विषय - हिंदी भाषा और नैतिक मूल्य (आधार पाठ्यक्रम)

सतत व्यापक मूल्यांकन प्रश्न पत्र

प्रश्न 1. श्री बेगड़ ने नर्मदा की पद यात्रा किस प्रकार की ? विस्तार से बताइए।

प्रश्न 2. सिद्ध कीजिए कि वर्तमान मोबाइल तकनीक के कारण सामाजिक जीवन में अभूतपूर्व परिवर्तन आए हैं ?

प्रश्न 3. अच्छे समाचार लेखन के लिए किन बातों पर ध्यान देना जरूरी है ?

प्रश्न 4. अनुवाद का महत्व को बताते हुए एक अच्छे अनुवादक की विशेषताएँ बताइए।

प्रश्न 5. आत्मकथा लिखने के सम्बन्ध में गाँधीजी के क्या विचार थे ? अपनी आत्मकथा को 'सत्य के प्रयोग' जैसा नाम क्यों दिया ?

- Devi Ahilya Arts & Commerce(Jagdale) College,Indore
Session 2021-22
Class:-B.com III YEAR
Subject FINANCIAL MANAGEMENT

1 औसत प्रत्याय विधि से आप क्या समझते हैं

What do you mean by average rate of return method.?

2 पूँजी बजटन से आप क्या समझते हैं। पूँजी बजटन क्रिया को सविस्तार से स्पष्ट कीजिए।

What do you understand by capital budgeting? Explain the procedure of capital budgeting in details.

3 पूँजी विनियोग प्रस्तावों के मूल्यांकन की प्रमुख विधियों का वर्णन कीजिए।

Describe the various methods of evaluating of capital investment proposals.

4 शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि तथा आन्तरिक प्रत्याय दर विधि में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Distinguish between NPV method and IRR method.

5 पूँजी बजटन को परिभाषित कीजिए। इसके उद्देश्य एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

Define capital budgeting. Discuss its objectives and importance.